
zpravodaj

30. ročník / č. 1
leden 2024

www.cves.cz

Slovo občanům
Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát vám jménem zastupitelů 
obce i jménem svým vše dobré v novém roce. 

Při ohlédnutí zpět bych se rád stručně pozastavil u roku předchá-
zejícího, a zmínil, co se v obci událo. Rok 2023 byl rokem investic ve 
výši téměř 16 mil. Kč, ale hlavně příprav projektových dokumentací 
a investičních akcí na roky příští. Z nejvýznamnějších akcí již loňského 
roku bych zmínil tyto větší akce:

→ Lesní cesta nad rančem (téměř 3,5 mil. Kč, 50% dotace)
→ Papírově se dokončilo Válečné muzeum obce a tím rekonstrukce
 bývalé zbrojnice – akce 2 roky (8 mil. Kč)

→ Příprava komplexní rekonstrukce ulice Kpt. Jaroše (250 tis. Kč)
→ Příprava ul. Haškova (horní) nová zóna pro bydlení, hotová je studie
 a stavební povolení k zasíťování – 8 pozemků
→ 3 nové autobusové zastávky (1,2 mil. Kč) – bude se pokračovat
→ Dětské hřiště – MŠ Jesenická (600 tis. Kč)
→ Úprava zeleně v areálu ZŠ (2,5 mil. Kč, 60% dotace), rekonstrukce
 areálu bude pokračovat
→ Příprava kompletní rekonstrukce 2. pavilonu ZŠ
→ Příprava vybudování umělé trávy v areálu SK Řetězárna
→ Rekonstrukce a revitalizace hřbitova (cca 3 mil. Kč, 60% dotace)
→ Nádoby na plast a papír k nemovitostem (4 mil. Kč, 90% dotace)
→ Příprava 4 fotovoltaických elektráren na budovách obce
→ Výměna rozhlasu a varovných opatření proti přírodním živlům 
 (4 mil. Kč, 80% dotace)

Informace  
z úřadu
→  V  pátek 23.02.2024 
proběhne svoz plastové-
ho odpadu v pytlích. Pytle 
nachystejte ke svozu den 
předem. Plastový odpad 
můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí 
být „obecní“.  

→  Každý lichý týden v úte-
rý probíhá svoz komunálního 
odpadu.

→ Poplatek za odkládání ko-
munálního odpadu z nemovi-
té věci v roce 2023 splatný do 
30.04.2024 se bude hradit až 
na základě vyúčtování, které 
obdržíte do svých schránek.

→ Známky na popelnice se 
nevydávají! Popelnici stačí 
v den svozu přistavit k cestě. 
Pokud ji vyvážet nechcete, 
nepřistavujte ji nebo ji označte 
cedulkou NEVYVÁŽET. Cedulku 
obdržíte na obecním úřadě. 

→ Každá popelnice musí být 
označena QR kódem, jinak ne-

bude vyvezena! Pokud máte 
QR kód poškozený nebo neči-
telný, bude vám zdarma vymě-
něn na obecním úřadě. 

→  V roce 2024 si můžete na 
obecním úřadě zdarma vy-
zvednout žluté pytle na plas-
tový odpad. Protože v prvním 
pololetí budou vydávány nádo-
by na tříděný odpad ke každé 
nemovitosti, bude zdarma vy-
dáváno šest pytlů. 

→ První svoz nádob na 
bioodpad proběhne v úterý 
16.04.2024. I tento rok budou 

svozy bionádob probíhat kaž-
dý sudý týden v úterý. Všech-
ny bionádoby přistavené ke 
svozu musí být označeny QR 
kódem. QR kódy si můžete 
vyzvednout na podatelně 
obecního úřadu. Technické 
služby budou vyvážet jen 
bioodpad uložený v nádo-
bách, ne v pytlích! 

→ V letošním roce bude opět 
probíhat výdej kompostérů. Zá-
jemci z řad občanů obce Čes-
ká Ves si jej mohou bezplatně 
pronajmout od obce, pokud 
ještě nemají.

pokračování da další straně



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Z deníku starosty
13. prosince – v Jeseníku jsem se zúčastnil Správní a Dozorčí rady 
Místní akční skupiny pro Jesenicko (MAS). 
Odpoledne jsem měl na úřadě schůzku s novým ředitelem Technic-
kých služeb Jeseník a projednávali jsme změny v systému odpadů 
na rok 2024.

14. prosince – proběhl poradní sbor Úřadu práce, kde jsem členem.
Potom se v Jeseníku odpoledne konal sněm Sdružení měst a obcí 
Jesenicka (SMOJ).
Odpoledne se od 17 hodin konalo poslední zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves v loňském roce.
  
18. prosince – na úřadě jsme jednali s jednatelem Obecních lesů 
Lipová-lázně Ing. Kamilem Kolbem o nastavení těžeb na rok 2024.

19. prosince – v Olomouci bylo jednání Výboru pro rozvoj cestovního 
ruchu.
 
20. prosince – v Jeseníku se konalo zasedání Představenstva spo-
lečnosti Vak Jesenicka. 

21. prosince – ráno proběhlo jednání s vedením Policie ČR o spolupráci 
na bezpečnosti v obci.
V Řetězárně jsem se setkal s ředitelem Řetězárny a.s. Ing. Igorem 
Lukášem.

22. a 28. prosince – dovolená.

27. prosince – dopoledne proběhlo v České Vsi jednání s hejtmanem 
Olomouckého kraje Ing. Josefem Suchánkem na téma financování 
bazénu a pomoci Olomouckého kraje.

29. prosince – dopoledne na úřadě proběhlo zasedání Rady obce.

Navečer se v kostele konal vánoční koncert v podání Pěveckého sboru 
města Vrbno pod Pradědem.

3. ledna – na úřadě jsme projednávali dokončení energetické studie 
bazénu (znovuposouzení).

4. ledna – ve Vrbně pod Pradědem jsem se zúčastnil jednání Správní 
rady Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.
   
5. ledna – v Jeseníku jsem jednal se starostkou města o financování 
rekonstrukce krytého bazénu.

8. ledna – s místostarostou jsme gratulovali našim jubilantům.

10. ledna – na úřadě jsme se sešli s řediteli krytého bazénu, mateřských 
a základní školy a projednávali stav bazénu a představen byl možný 
model rekonstrukce.
Ve Válečném muzeu obce zasedala kulturní komise, která projednávala 
kulturní akce letošního roku a Masopust 2024.
   
11. ledna – na obecním úřadě proběhla porada se společností Atelier 
99 s.r.o. ohledně projektu krytého bazénu. 
Odpoledne jsme na obecním úřadě řešili stížnosti občanů. 

12. ledna – v Lipové-lázních jsem se sešel s ministrem životního pro-
středí Petrem Hladíkem.

16. ledna – na úřadě proběhlo představení energetického posouzení 
stavby bazénu projekční firmou. Z posouzení vyplývá, že technologie 
v projektu jsou navrženy správně i z dnešního pohledu (ceny energií).
   
18. ledna – proběhla porada s vedením školy o rozpočtu a projednaly 
se plány na 2. pololetí.

Mudra

Jen investice bez oprav v roce 2023 byly ve výši 41 mil. Kč, celkový 
rozpočet obce 121 mil. Kč (zde je zahrnut provoz obce, údržba, opravy, 
provoz školy, školek, bazénu atd.).

Dále se pokračuje v projekčních pracích na krytém bazénu a pokra-
čuje úsilí na jeho rekonstrukci. Finanční podporu přislíbil Olomoucký 
kraj. Dále se jedná o získání prostředků ze státních zdrojů a zdrojů 
okolních obcí.
 
V oblasti odpadového hospodářství byla velmi pozitivním krokem 
změna systému účtování – systém „zaplať kolik vyvezeš“. Tímto se 
podařilo snížit množství svážených nádob o cca 45 % a množství 
odpadů o skoro 20 %. 
V tomto roce budou občanům bezplatně vydávány nádoby na plast 
a papír. I od tohoto si slibujeme další snížení množství neseparova-
ného odpadu a výrazně snížit nárůst cen. Pro letošní rok nebylo 
třeba zvedat poplatek za odpad, i při této inflaci. Věřím, že i nadále 
se podaří zachovat příznivý poplatek za odpad.

V minulých letech se podařilo vyměnit téměř celé veřejné osvětlení 
za úsporné a dálkově řiditelné, což minimalizovalo výpadky a vedlo 
i k velkým úsporám elektrické energie.

Rozpočet roku 2024 je v přípravě, ale bude vycházet z podobných 
čísel jako v roce 2023, jen bude pravděpodobně navýšen o přija-
té dotace. Podle předběžných návrhů investic nás čeká rekordní 
rok – investice budou 2x vyšší než v roce 2023. Rozpočet obce se 
sestavuje jako vyrovnaný.

Co můžeme očekávat v roce 2024? 
V případě schválení rozpočtu v březnu a přidělení dotací se 
bude realizovat:

→ Další autobusové zastávky
→ Příprava revitalizace předprostoru školy
→ Rekonstrukce 2. pavilonu školy včetně učeben (23 mil. Kč)
→ Fotovoltaika – škola (19 mil. Kč)

→ Dovybavení školní zahrady (2,6 mil. Kč)
→ Vybavení muzea (cca 1 mil. Kč)
→ Další úpravy hřbitova (1 mil. Kč)
→ Nákup nádob na odpady (4,5 mil. Kč)
→ Fotovoltaika – Dům s pečovatelskou službou, obec, 
 MŠ Holanova (5 mil. Kč)
→ Elektrovůz pro pečovatelskou službu (1,3 mil. Kč, 100% dotace)
→ Rekonstrukce silnic
→ Přípravy dalších projektů

A to celkem za minimálně 78 mil. Kč, z čehož velká část bude 
uhrazena ze získaných prostředků.

V obci tradičně probíhá mnoho kulturních, společenských a spor-
tovních akcí. Na mnohých z nich se na velmi vysoké úrovni daří 
spolupráce se sportovním klubem Řetězárna, českoveskými 
hasiči, Radou rodičů při ZŠ, českoveskými ženami. Nejen jejich 
výborné fungování, spolupráce a dobré výsledky, ale obzvlášť 
práce s mládeží si zaslouží obdiv a poděkování.

V roce 2023 proběhlo v obci plno akcí s výbornou návštěvností. 
Mezi největší patřily akce: Českoveský Masopust, Slet česko-
veských čarodějnic a stavění májky, Dětský den a kácení májky, 
Den obce, letní kina, Českoveský Yarda, Českoveský bál, Česko-
veský Mikuláš, Českoveské adventní trhy, Vánoční koncert. Ale 
i další akce pořádané hasiči, fotbalisty, školou, Radou rodičů při 
ZŠ, českoveskými ženami a dalšími – Hasičská taneční zábava, 
Výlet za pohádkou, Vánoční dílničky ve škole, fotbalové turnaje. 
Velký úspěch zaznamenalo také nové Válečné muzeum obce.

Na závěr děkuji za spolupráci v loňském roce celému zastupitel-
stvu, kolegům z úřadu a také našim organizacím. Věřím, že dobrá 
spolupráce bude pokračovat nadále i v tomto kalendářním roce, 
a ještě jednou si dovolím popřát vám i všem vašim blízkým do 
nového roku hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

Mudra

pokračování z předchozí strany



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba podle vašich 
přání a potřeb.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme po-
drobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na webových strán-
kách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 
790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20,
mobil: 605 920 180

Oznámení občanům 
– způsob platby 
poplatků na rok 2024
Oznamujeme občanům, že poplatek za psy 
a pronájmy pozemků na rok 2024, nájemné 
z  bytu a  poplatek za odpad za rok 2023 
(na základě vyúčtování) můžete zaplatit 
bankovním převodem nebo na pokladně obce 
(hotově nebo kartou).

Poplatek za odpady 
Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci za rok 2023 splatný do 30.04.2024 se bude hradit až 
na základě vyúčtování, které obdržíte do svých schránek.

Poplatek za psy
200 Kč (0–2 byty v objektu) 
300 Kč (3–5 bytů v objektu)
900 Kč (více než 5 bytů v objektu)
100 Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2024
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
symbol 1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu, 
případně počet psů (např. Jan Novák, Jánského 341, 2 psi)
- na pokladně obce dle Obecně závazné vyhlášky.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2024
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
symbol – dle Smlouvy nebo Dodatku o nájmu pozemku – do 
zprávy pro příjemce uveďte jméno, adresu (např. Jan Novák, 
Jánského 341)
- na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: - převodem na účet č. 1905668309/0800, variabilní 
symbol na vyžádání přidělí pan Kočí 
- na pokladně obce

Obec Česká Ves

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 24. února 2024 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbroj-
nici, může si domluvit odvoz před daným termínem u pana LIBORA 
PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při objednání nahlaste 
jméno, adresu a telefonní číslo. Tento elektroodpad vám bude 
poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, 
žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, monitory, 
DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací auto-
maty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kom-
pletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

Pohyb občanů v obci 
Česká Ves v roce 2022
Počet občanů k 01.01.2023 - 2404

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Úmrtí

Leden  5  7  1  3

Únor  1  8  3  2

Březen  3  6  2  1

Duben  2  15  0  1

Květen  10  10  1  1

Červen  2  5  1  1

Červenec  6  4  0  1

Srpen  1  6  0  2

Září  9  7 4  2

Říjen  6  6  0  1

Listopad  2  3  2  0

Prosinec  2  1  0  3

Celkem  49  78  14  18

Počet občanů k 31.12.2023 - 2371



Kdysi a dnes
Kaple sv. Dominika

Srovnejme si současnou podobu naší obce s dobou dávno minulou.

Následující text je použit z německy psané kroniky č. 1 obce 
Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky – psané kurzívou).

O kapli sv. Dominika se v kronice obce Česká Ves zmiňuje vrchní 
učitel Johann Sonnenberg: „Kaple byla postavena v roce 1695. 
V roce 1798 rozšířena přístavbou věže. Ze dvou zvonů nacháze-
jících se ve věži – které byly během světové války (1914–1918) 
ukryty a vyměněny za dva ocelové zvony – daroval v roce 1775 
Johann Georg Mildner, ten druhý věnoval v roce 1798 biskup-
ský komisař a farář ve Frývaldově Johann Rotter a vysvětil na 
počest sv. Dominika.

V kapli se nacházel starý oltářní obraz (Nebeská královna), který 
byl roku 1928 přenesen do nově vybudovaného farního kostela 
– pochází od Rafaela Kutzera narozeného v roce 1840 v Adolfovi-
cích, syna známého a proslulého dřevorytce Bernharda Kutzera, 
původem z Dolního Údolí u Zlatých Hor.

O období vzniku a zřizovateli původní části má sdělovat i pamětní 
tabule, která se nacházela v oltáři, následující: „Bohu všemohou-
címu k chvále a cti, své milé matce a také svaté Marii, ctěný 
Hans Kristoph se svou Schwurti (míněná je sestra) Marií Pauer 
z Německé Kamenice a z Burkendorfu dne 19. prosince 1695, 
kterým budiž Bůh milostivý a milosrdný“.

Pozdně barokní kapli vybudoval v roce 1775 Josef Frank prav-
děpodobně na místě starší kaple z roku 1695. Nově postavená 
kaple byla v roce 1795 Josefem Frankem dále upravena. Ve  
30. letech 20. století byl v obci postaven kostel sv. Josefa 
a kaple přestala sloužit svému účelu. V roce 1935 byla kap-
le adaptována na kostel Církve československé husitské.  
V 70. letech byl v kapli sklad nábytku a tělocvičného náčiní. 
Někdy mezi léty 1984 a 1985 byl kostel postupně rozebrán.

Z kurentu přepsal              Janas 
do češtiny přeložila Mgr. JANA Reichlová

 in
fo

 z
 o

b
c
e

Tímto vyzýváme občany, pokud vlastní staré fotografie České Vsi a chtěli by se o ně podělit, aby je zapůjčili  
a doručili na Obecní úřad Česká Ves (Roman Janas) s označením rubriky, popisu fotografie a uvedením kontaktní osoby. 
Děkujeme.

Fo
to

: z
d

ro
j N

P
Ú

 B
rn

o
, n

ah
rá

l H
an

a 
W

in
kl

e
ro

vá
Fo

to
: a

rc
h
iv

 V
la

st
iv

ě
d

n
é

 m
uz

e
um

 v
 Š

um
p

e
rk

u,
 M

g
r. 

M
ic

h
ae

la
 K

o
lle

ro
vá

Původní interiér kaple (před rokem 1935)

Historické foto kaple (rok 1975) 



Činnost výjezdové 
jednotky v roce 2023
Výjezdová jednotka má k dnešnímu dni 17 členů, z toho  
6 velitelů družstev, 6 strojníků, 14 nositelů dýchací techniky,  
3 členy s kurzem obsluha motorových pil, 4 vyškolené členy pro 
práci ve výškách a nad volnou hloubkou a nově od roku 2023 
i 5 členů s kurzem základy zdravotnických znalostí.

Jednotka v roce 2023 zasahovala celkem u 44 událostí. 8x se 
jednalo o požár, 31x o technickou pomoc, v 5 případech šlo 
o dopravní nehodu. U technických pomocí je částečně zahr-
nuta i práce pro našeho zřizovatele, kde se jednalo o čištění 
propustků, řízení dopravy atd. Tyto činnosti se počítají jako 
výjezd, ale nejsou centrálně zahrnuty do statistiky výjezdů. 
V souhrnu za všechny události to dělalo přes 300 hodin prá-
ce, k tomu je třeba přičíst ještě další hodiny, které jednotka 
odpracovala v rámci činností pro našeho zřizovatele. 

Bohužel se nám v loňském roce nevyhnuly „porodní“ bolesti 
s naší novou cisternou. Ale opět díky vstřícnosti zřizovatele 
je vše již napraveno a cisterna může plně sloužit. 

Jednotka pravidelně prováděla také školení a údržbu techniky. 
Některá školení se konala v režii velitele jednotky, probíhala 
také školení s naším garantem Mirkem Čermákem, který je 
příslušníkem HZS v Jeseníku. Dalším školitelem je jeden z členů 
naší jednotky Honza Najvárek, také příslušník HZS v Jeseníku.
Naše jednotka se účastnila většiny akcí, které pořádala obec. 
Kromě těchto akcí byly u nás na exkurzi děti ze základní školy 
a obou mateřských škol. Na oplátku jsme s menším odstupem 
potom navštívili děti v naší mateřské škole a ukázali jim naši 
techniku a činnost v akci v rámci simulovaného požárního 
poplachu. 

Děkuji všem členům jednotky za jejich nasazení během celého 
roku. Vždy jsem se na ně mohl plně spolehnout, což v dnešní 
době není jen tak samo sebou. Děkuji také HZS v Jeseníku 
v čele s jeho ředitelem plk. Ing. Janem Pastuchou. Na závěr 
děkuji také vedení obce za skvělou spolupráci a podporu 
jednotky.

Došek
velitel JSDH

Zastupitelstvo zasedalo i v době předvánoční
V době, kdy naplno začalo 
adventní období, domácnosti 
se provoněly vůní pečeného 
cukroví a na věnci hořela již 
druhá adventní svíčka, čekalo 
naše zastupitelstvo posled-
ní zasedání v roce 2023. To 
se uskutečnilo 14. prosince 
2023 v prostorách restaura-
ce Šafrán.

Na toto zasedání přišla veřej-
nost v počtu 17 lidí a překonala 
tak počet zastupitelů, který se 
tentokrát zastavil na čísle 13, 
když dva členové se ze zase-
dání omluvili. Je pravdou, že 
byli pozváni všichni členové 
výborů a komisí a také ředite-
lé příspěvkových organizací, 
a to se tak na počtu veřejnosti 
samozřejmě projevilo. I tak byl 
ale pohled na plně obsazenou 
restauraci Šafrán mnohem pří-
jemnější než na prázdné židle 
u jiných zasedání, kde by se 
počet zúčastněných občanů 
dal spočítat bohužel jen na 
jedné ruce. 

Po úvodním slovu staros-
ty a  představení progra-

mu zasedání byl přivítán  
Ing. arch. Aleš Buchtík, kte-
rý představil územní studii, 
jejímž účelem je prověření 
možnosti využití zastavitelné 
plochy pro individuální bydlení 
na ulici Haškova. Mělo by zde 
nově vzniknout osm pozemků 
k výstavbě rodinných domů.

Dále bylo projednáno plnění 
plánu investic, rozpočtové 
provizorium, obecně závaz-
né vyhlášky obce či výsledek 
dílčího přezkoumání hospo-
daření obce. Místostarosta 
obce přítomným sdělil, že 
v průběhu roku 2023 došlo 
opět ke změně na pozici od-
borného lesního hospodáře, 
kdy nově tuto funkci zastává 
pan Jiří Dohnal, který nahradil 
Ing. Sarah Poláchovou. Dále 
byl přednesen plán práce 
zastupitelstva a kontrolního 
výboru na rok 2024, s čímž 
následně souvisela volba 
nového předsedy a  člena 
tohoto výboru. Předsedou 
byla zvolena členka Zastupi-
telstva obce paní Alice Žá-
ková a tým výboru doplnila  
Ing. Hana Krajíčková.  

Zásadním bodem, který 
byl projednáván, byla opět 
otázka naše krytého bazé-
nu a schválení další inves-
tice ve výši 4.000.000 Kč. 
Národní sportovní agentura 
(dále NSA) připravuje pod-
mínky pro opětovné vyhlá-
šení dotačního titulu na 
nové kryté bazény či jejich 
rekonstrukce. Doposud však 
není zřejmé, zda podmínky 
budou stejné či dojde k je-
jich úpravě. Z tohoto důvodu 
byl zastupitelstvu předložen 
návrh na navýšení finančních 
prostředků na tuto akci, a to 
zpracování projektové doku-
mentace pro provádění stav-
by a výběr zhotovitele. Tou-
to závěrečnou dokumentací 
by se měl zpřesnit projekt 
do detailů včetně rozpočtu. 
Mohlo by se pak přistoupit 
k vyhlášení výběrového ří-
zení na zhotovitele stavby. 
V  případě, že by dotační 
titul nebyl vyhlášen či by 
obec nesplňovala podmínky 
a nemohla tak podat žádost 
o dotaci, rozhodovalo by Za-
stupitelstvo obce o dalším 
osudu této investice.

Otázka bazénu je opravdu 
citlivé a dlouhodobé téma. 
Bylo již jednáno s  vládou 
i  s  prezidentem republiky 
ohledně otázky podpory 
ohroženým oblastem. Bylo 
navrženo, aby se vláda za-
sadila o  to, aby byla vy-
tvořena například výjimka 
u NSA (např. aby nemusela 
být vybudována šestidrá-
ha, ale mohla zůstat nadá-
le čtyřdráha). Aktivně se 
k podpoře staví také hejtman 
Olomouckého kraje a Sdru-
žení měst a obcí Jesenicka 
(dále SMOJ). Po novém roce 
bude probíhat jednání právě 
se SMOJ o podílení se na 
financování. Uvidíme, jakou 
budoucnost nakonec bude 
náš bazén mít.

Závěrem starosta poděkoval 
všem za účast, za jejich ce-
loroční práci a popřál krás-
né svátky a vše nejlepší do 
nového roku. Věřme, že nás 
čeká rok, který bude bohatší 
o pozitivnější zprávy než ty 
negativní.

-red-

 in
fo

 z
 o

b
c
e

Fo
to

: a
rc

h
iv

 S
D

H
 Č

e
sk

á 
V

e
s



Zprávičky  
z barevné školky
Pojďme se společně ohlédnout do starého roku 2023. Měsíc 
prosinec byl plný emocí, společných zážitků a očekávání… 

Během tohoto měsíce jsme s dětmi v každém oddělení nazdobili 
vánoční stromeček. Pod stromečky děti našly dárečky, které 
přinesl „školkový Ježíšek“, a tak všechny hračky zůstávají ve škol-
ce pro společné hraní. Děti ze třídy Berušek pomohly nazdobit 
vánoční stromeček i ve Válečném muzeu obce. K dobré náladě 
zazpívaly panu Janasovi vánoční koledy.

Děti ze třídy Včelek vystoupily ve školce s vánoční tematikou 
pro své nejbližší. Zazpívaly koledy a připomněly si tradice, které 
se dělají na Vánoce, např. pouštění lodiček, rozkrajování jablíč-
ka. Společně s rodiči v tvořivých dílničkách zdobili sklenice se 
svíčkou, které si pak odnesli domů. Také malé Berušky společně 
s rodiči vánočně tvořili. Ve třídě si kreativně vyrobili vánoční přání, 
a to pro lidi, kterým chtějí udělat radost. Podporujeme u dětí 
laskavost, empatii a schopnost myslet také na druhé. Děti měly 

připravený také krátký program a k příjemné atmosféře hrály 
vánoční koledy a prskaly prskavky.  Prožili jsme pěkné odpoledne 
a myslím si, že nezůstalo ani jedno oko suché.

V tomto krásném adventním čase jsme také zavítali do Domu 
s pečovatelskou službou za seniory, na obecní úřad, do obchodu 
Hruška a k paní Kučerové (bývalá pracovnice v MŠ) popřát k vá-
nočním svátkům a předat vyrobená přáníčka od dětí. 

V úterý 19. prosince 2023 dopoledne si přišly do barevné školky 
pohrát a společně zazpívat koledy děti z první třídy naší základní 
školy. Jsme moc rádi, že jsme navázali se školou takovou milou 
tradici.

V novém roce 2024 jsme na Tři krále navštívili a potěšili seniory 
v Domě s pečovatelskou službou a zazpívali jim písně a pár koled 
k tomuto svátku. Tři naše děti byly převlečené v kostýmech 
Kašpara, Melichara a Baltazara. Velmi nás těší, když třeba jen 
pěkným přáním nebo písní můžeme udělat radost jiným, a zvláště 
pak seniorům, kteří děti vnímají jako radost a potěšení.

 
Za MŠ Holanova                                                                                                                    

Neubauerová

 z
p

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š

Fo
to

: a
rc

h
iv

 M
Š

 H
o

la
n

ov
a 

Č
e

sk
á 

V
e

s

Knihovnické okénko 
Knihy pro dospělé: 

ADVOKÁT 
Autor: Václav Láska

Nejúspěšnější bývají takzvané profesní romány, knihy, které 
vám umožní nakouknout do zákulisí té které profese. A nej-
lépe když je napíše člověk zasvěcený, který se tou profesí 
dlouho živil nebo stále živí – v tomto případě Václav Láska. 
Hlavní postava jeho překvapivě čtivé knihy, bývalý policista 
a začínající advokát Tomáš Krása, je nehrdinský hrdina. Trochu 
lže, trochu krade, trochu podvádí, ale jinak má vlastně dob-
ré srdce a (možná mírně zvrácený) smysl pro spravedlnost. 
Není příliš sympatický, ani vyloženě nesympatický. Prostě 
jen zapadá do současného obrazu zkorumpované a prolhané 
společnosti, která si paradoxně potrpí na korektnost. V naší 
knihovně najdete i volné pokračování příběhu Tomáše Krásy 
s názvem Senátor.

Knihy pro děti: 

O MEDVÍDKOVI, CO NEUMĚL  
PLAVAT, ALE NAUČIL SE ČÍST 
Autorka: Barbora Melíková 

Krásná, skoro motivační knížka pro malé čtenáře. Mám nějaký 
cíl, ale ten je pro mě v této chvíli nedosažitelný – co s tím? 
Postupnými kroky, zvýšeným úsilím, pravidelným tréninkem 
a s pomocí nápovědy, kterou mi poskytnou právě knížky, to 
přece můžu zvládnout, ne? Nevadí, že něco neumíš, můžeš 
se to naučit – to by mělo být motto každé školy, každé vzdě-
lávací instituce. Bohatě ilustrovaný příběh plný emocí pro 
malé i velké, který pohladí, podpoří a pomůže dětem budovat 
vlastní sebevědomí a sebeúctu. Velké poděkování naklada-
telství Pointa!

Vaše knihovnice



Vánoční dílničky ve škole
V předvánočním čase uspořádala rada rodičů společně s míst-
ní základní školou tradiční Vánoční dílničky. 

Zahájení proběhlo před školou hudebním vystoupením dětí 
prvního stupně. Následně si děti mohly vyrobit andělíčky, vá-
noční přání, hvězdy, svícen nebo nazdobit perníček. Součástí 
byla také Vánoční výstava, která byla letos opravdu nádherná. 
Celou akci doprovázela hudební a taneční vystoupení našich 
dětí. O drobné občerstvení s punčem, kávou a o sladkou tečku 
nebyla nouze.  

Děkujeme všem učitelům, dětem i rodinám, že se zapojili a vy-
tvořili tak krásnou atmosféru. Děkujeme také obci Česká Ves 
za finanční podporu.

 
Za radu rodičů

JARMILA Klohnová

Nový rok, nové začátky 
a nekonečné možnosti!
Za zdmi školních budov se 
odehrává mnohem víc než jen 
výuka. Zjistěte, jak naši žáci roz-
víjejí své dovednosti a získávají 
nezapomenutelné zážitky na 
své cestě ke vzdělání. 

Vánoční kouzlo se rozlilo v jí-
delně naší školy, kde se konala 
tradiční Vánoční akademie. Do-
poledne plné radosti a talentu, 
kde každá třída zazářila se svým 
jedinečným programem. První 
stupeň přinesl do „sálu“ smích 
a neopakovatelné kouzlo zpí-
vaných koled, zatímco žáci na 
druhém stupni oslnili publikum 

originálními hudebními, pěvec-
kými a divadelními čísly. Deváťá-
ci předvedli skvělé emotivní 
výkony, zakončené vlastním 
hudebním remixem a nefalšo-
vanou diskotékou, na které ne-
chyběl ani výrobník mlhy! 

Když řekneme, že je něco akční, 
většina z nás si pravděpodobně 
představí něco s adrenalinem. 
Vybraní žáci prožili akční dopo-
ledne na Gymnáziu v Jeseníku 
spojené s mikroskopováním 
a programováním. Nadšení žáci 
se ponořili do světa vědy a tech-
nologií.  Vyzkoušeli si profi mikro-
skopování, prozkoumali tajemný 

mikrosvět, v druhé polovině pro-
gramu si vyzkoušeli programová-
ní a ovládání robotů.

Když se páťáci rozhodnou vyra-
zit na lyžák, jsme si jisti, že sníh 
nebude jediná věc, co se bude 
kutálet ze svahu dolů! Naštěstí 
se naši žáci učí rychle. Do třetího 
dne už vědí, že pizza a hranolky 
nejsou jen na jídlo, ale i základní 
lyžařské postoje. Od té chvíle 
se zvedá sebevědomí celé tří-
dy rychleji než teplota v jarním 
sluníčku. Jedno je jisté – lyžák 
pátých ročníků bude dobrodruž-
stvím, na které se nezapomíná!

Soudný den? Pro naše deváťáky 
den plný zábavy a nečekaných 
obratů při návštěvě okresního 
soudu. Rozhodli se prozkoumat, 
jak to chodí v opravdovém světě 

dospělých – v soudní síni! Někte-
ří si vyzkoušeli talár i roli soudce, 
obhájce, žalobce, svědků, a do-
konce i celu pro dočasně zadrže-
né. Kdo ví, možná mezi nimi roste 
budoucí generace právníků…

Na webových stránkách naší 
školy naleznete aktuální in-
formace k připravovaným ak-
cím i k blížícím se přijímacím 
zkouškám pro maturitní i ne-
maturitní obory včetně termínů 
pro podání přihlášek. 

Nezapomeňte nás sledovat 
i nadále. Vaše názory a připo-
mínky jsou pro nás vždy cen-
ným přínosem.

Děkujeme, že jste s námi!
 

Mgr.             Týmová

 z
p

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š

Fo
to

: a
rc

h
iv

 Z
Š

 Č
e

sk
á 

V
e

s
Fo

to
: a

rc
h

iv
 Z

Š
 Č

e
sk

á 
V

e
s



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i

Českoveský zpravodaj 
vstupuje do 30. roku 
svojí existence
Je to až k neuvěření, ale v tomto roce začínáme již 30. ročník 
našeho Českoveského zpravodaje.  Třicet ročníků, které se 
staly i takovou malou kronikou naší obce. To si jistě zaslouží 
malé ohlédnutí zpět do minulosti.

Zpravodaj v naší obci vycházel ze začátku nepravidelně a ná-
razově. To se změnilo až prvním dvojčíslím měsíčníku, které 
vyšlo v únoru roku 1995. Úvodní článek občanům věnova-
la tehdejší starostka obce Ing. Milena Novotná. Zpravodaj 
obce v té době připravovala redakční rada pod vedením pana 
Zdeňka Černého ve složení Mgr. František Hrda, paní Marie 
Julinová a paní Jitka Marcinová. Nevýhodou se mohlo zdát, 
že jsme v jesenickém regionu byli první, kteří začali zpravodaj 
vydávat. Technické podmínky se při srovnání s dnešní dobou 
zdají opravdu úsměvné. Počítače se teprve zaváděly, tiskárny 
nebyly a internet, ten jsme znali jen z doslechu. Příspěvky 
dodávané do redakční rady se přepisovaly na psacím stro-
ji buď na obecním úřadě nebo doma a poté se převážely 
k dalšímu zpracování a tisknutí do Jeseníku. Texty se zpes-
třovaly ručně malovanými obrázky, tabulkami či plakáty. Až 
v roce 1998 přišly fotografie kopírované z filmů klasických 
fotoaparátů. Dnes v době moderní technologie těžko před-
stavitelné, viďte. Náklad byl „pouhých“ 650 ks, postupně se 
rozšiřoval na dnešních 1050 ks. Formát také nebyl A4, ale 
pouze A5 a jelikož tiskárna neměla skládací stroj, skládaly se 
výtisky z dodávaného formátu A4 ručně na obecním úřadě. 
Později v tomto pomáhaly babičky z Domu s pečovatelskou 
službou. Samostatnou kapitolu tvořila otázka náplně, tedy 
kvalita a počet příspěvků. Brzy se přišlo na to, že není možné 
vydávat vše bez úprav a dohody s autory. Problémy nebyly 
ani tak s pravopisem či slohovou úpravou jako spíše někdy 

s neznalostí sdělované informace až po případy, kdy byl text 
na hranici napadání či snižování důstojnosti. Došlo k mnoha 
výměnám názorů ohledně otázky, co je korektura, co je cen-
zura atd. Naštěstí těchto problémů brzy ubylo. 

Zpravodaj prošel za ty roky spoustou proměn až do dnešní 
podoby. Redakční rada se několikrát obměnila, vznikly nové 
rubriky a více se do obsahu zpravodaje dostaly informace 
a zpravodajství z naší školy a školek. Pravidelně jsou zveřej-
ňovány informace od našich hasičů, spolků a o různých akcích 
pořádaných v obci. Z černobílé verze jsme přešli do vydání 
ryze barevného. Z červenomodré varianty se v loňském roce 
stala modrozelená. Bylo to dáno vznikem nové vizuální identity 
obce, která vznikla na základě potřeby jednotně prezentovat 
obec a organizace obce. A proč zrovna modrozelená barva? 
Zelená barva vychází z blízkosti přírody, modrá reprezentuje 
řeku a důstojnost a klidnou povahu úřadu. 

Odvažuji se tvrdit, že současná podoba zpravodaje je oprav-
du povedená. Samozřejmě je stále co vylepšovat. Ať už se 
jedná o věci technické, tak také věci obsahové. Bohužel zde 
musí zaznít jedno postesknutí. Je to, vzhledem k velikosti 
naší obce a okruhu čtenářů, nejen malý počet dopisovatelů, 
ale také málo podnětů, které by pomohly zpestřit naši náplň. 
Pokusy redakční rady zapojit vás, naše občany, abyste sdělili 
jakýkoli nápad ohledně oživení našeho zpravodaje, vždy do-
padly neúspěšně. To nás opravdu mrzí. Vaše zpětná vazba 
je pro nás totiž velice důležitá.

Přeji si tedy, aby naši autoři neubývali, ale naopak aby jejich 
řady rostly. Aby se zpravodaj líbil a abyste se vy, naši čtenáři, 
k nám vždy rádi vraceli a třeba i přispěli svým nápadem na 
oživení náplně našich vydání. Prostě a jednoduše – přejme 
našemu zpravodaji i v dalších ročnících samá úspěšná čísla 
a spokojené čtenáře!

 
Žáková



m
as

ky
    

po
ho

št
ěn

í   
 hudba    veselí    setkání se sousedy

pořádají obec Česká Ves a EduArt - umění vzdělávat, z.ú

průvod 
v maskách 
centrem 
obce

začátek 
v 10 h
u

10. února 2024 vás zveme na

více na www.eduarti.cz nebo na www.cves.cz

 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té

Vánočně adventní 
koncerty v České Vsi
V adventním čase koncem roku 2023 jsme opět mohli zažít 
pestré a bohaté hudební zážitky v podání orchestru z naší 
partnerské polské obce Walce a dvou regionálních pěveckých 
sborů – z Vrbna pod Pradědem a Bělé pod Pradědem. 

V sobotu 2. prosince 2023 se nám v kostele sv. Josefa předsta-
vil se svým adventním koncertem orchestr Walesky Orkiestra 
Dęta Capri pod taktovkou dirigenta Marka Šmiecha. V podání 
orchestru našich polských partnerů zazněly populární i tradič-
ní adventní skladby, které byly obecenstvem přijaty s velkými 
ohlasy. Na závěr se celý orchestr přesunul před kostel a spo-
lečně s vystupujícími dětmi z našich mateřských škol a krásným 
zimním počasím dotvořil pěknou předvánoční atmosféru právě 
probíhajících adventních trhů.  

Další z adventních koncertů se uskutečnil v našem Domě s pe-
čovatelskou službou, kde našim dříve narozeným obyvatelům, 
a nejen jim udělal radost ženský pěvecký sbor Radost z Bělé 

pod Pradědem pod vedením paní Hany Zápecové. Koncert měl 
velký ohlas a ve tvářích všech přítomných šel vyčíst příjemný 
zážitek a spokojenost.

Na úplný závěr roku se nám v kostele sv. Josefa představil pě-
vecký sbor města Vrbna pod Pradědem pod vedením sbormistra 
pana Leoše Sekaniny, který uvedl skladby s pěveckými sóly, spi-
rituály a koledy, z nichž některé zazněly v doprovodu hudebních 
nástrojů. Úvodní slovo koncertu a přivítání pronesli pan děkan 
Stanislav Kotlář a starosta obce Petr Mudra. Samotný koncert 
se nesl v příjemné atmosféře zaplněného kostela s neopako-
vatelným hudebně kulturním zážitkem pro všechny přítomné. 
Závěrem byl již tradičně podáván voňavý punč sponzorovaný 
obcí Česká Ves.

Děkuji všem účinkujícím za krásné hudební zážitky, děkuji organi-
zátorům a obci Česká Ves, dále pak děkuji českoveské farnosti 
za krásně adventně vyzdobený kostel a poskytnutí zázemí pro 
vystupující. V neposlední řadě děkuji všem za návštěvu a pod-
poru kulturního dění v duchu hesla „Zastav se a poslechni si“.

 
Kubala



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té

Krimi Česká Ves
Komu tím prospěješ – Vandalské jednání v naší obci nemá konce. 
Není měsíce, aby se neřešilo poškození obecního majetku. Tentokrát 
to odnesla autobusová zastávka u Jednoty, kde neznámý vandal 
rozbil celkem 5 kusů skleněných výplní. Je otázkou měsíců, kdy v za-
stávce nezůstane žádné sklo a cestující budou vystaveni na pospas 
povětrnostním vlivům. Děkujeme pracovníkům obce za rychlý úklid 
střepů, aby nedošlo ke zranění převážně školáků.
Aby toho nebylo málo, tak přes víkend neznámý pachatel odcizil 
madla z cvičicích prvků na Fit stezce. Jestli si někdo doma zakládá 
posilovnu nebo to byl jen rozmar z nudy, se zatím neví. Každopádně 
tyto nájezdy vandalů stojí obec nemalé finanční prostředky a taky 
čas, který by se dal využít jinde a smysluplněji.

Internetoví šmejdi – O podvodech na internetu píšeme poměrně 
často. I tentokrát se našel důvěřivý občan, který naletěl podvodníkům 
přes internet. Muž uvěřil, že má finanční zůstatek u jisté společnosti. 
Aby peníze mohl získat, dobrovolně si do počítače nechal stáhnout 
program Suprema Anydesk na vzdálené ovládání počítače. Poté 
se přihlásil do svého internetového bankovnictví. Z jeho účtu bylo 
v několika transakcích převedeno půl milionu korun na jiný účet. 
Upozorňujeme občany, aby nikdy nikomu nedávali přístupy k inter-
netovému bankovnictví, nesdělovali hesla, a hlavně nekomunikovali 
s falešnými bankéři jednajícími pod záminkou, že jim někdo právě 
zcizuje finanční prostředky. 

Nehoda v provozu – Nehoda při přečerpávání kyseliny sírové zaměst-
nala celý integrovaný záchranný systém. Kvůli prasklé hadici uniklo 
asi tisíc litrů této kapaliny na dlážděnou podlahu firmy. Přes veškerou 
snahu zaměstnanců firmy neutralizovat a zachytit co nejvíce kyseliny 
se několik litrů dostalo i do záchytných jímek a kanalizace, odkud 
dotekla i do řeky Bělé. Dle vyjádření hasičů se kyselina do dvaceti 
metrů od výpusti neutralizovala a nezpůsobila žádné vážné poškození 
životního prostředí. 

Zdroj: Policie ČR Jeseník

w
w

w
.p

ix
ab

ay
.c

o
m

Páté přes deváté
→  Všímavým čtenářům zpravodaje jistě neuniklo, že se v tom-
to čísle místo rozhovoru objevila nová rubrika s názvem Kdysi 
a dnes. S touto rubrikou se budete v našem zpravodaji setká-
vat pravidelně, a to vždy každé druhé vydání, když ji budeme 
střídat právě s již vydávanými rozhovory. Tímto vyzýváme ob-
čany, pokud vlastní staré fotografie České Vsi a chtěli by se  
o ně podělit, aby je zapůjčili a doručili na Obecní úřad Česká Ves 
(Roman Janas) s označením rubriky, popisu fotografie a uvedením 
kontaktní osoby. Děkujeme.

→ Tajenky křížovek v letošních vydáních Českoveského zpravodaje 
budou věnovány významným osobám, které měly nějaké spojení 
s naší obcí a výročím.

→ Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli 
jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Blahopřání
V lednu 2024 oslavil své významné životní jubileum pan Pavel Šimon.
Z celého srdce přejeme všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví 
a štěstí a ať nám ještě po mnoho let rozdáváš svou pohodu, 
moudrost a lásku.
  

Manželka Ludmila, dcera Pavlína a syn Vít

Přání a poděkování
Vážení občané, v novém roce 2024 hodně lásky, hodně vítězství 
nad nemocemi a neblahými osudy přejí členové Auto moto veterán 
klubu Česká Ves.
Auto moto veterán klub zároveň děkuje obci Česká Ves za pří-
spěvek v roce 2023.

S úctou Jiří Hauerland 
 

Poděkování 
Děkuji tímto Obecnímu úřadu v České Vsi i hasičům za velkou po-
moc při odklízení střechy garáže, kterou na Štědrý den shodil silný 
vítr. Zároveň mé díky patří i mému sousedovi Břetislavu Hradilovi, 
který ihned po této události provedl provizorní zakrytí střechy 
plachtou, a tak zabránil ještě větším škodám. 
Jsem ráda, že žiji v obci, kde lidé i instituce jsou ochotni pomoci 
druhému, když jej potká nečekaná událost, kterou by sám opravdu 
nezvládl vyřešit.
Ještě jednou velké díky!

Jarmila Orálková

Společenská kronika
Významné jubileum oslavili: 

Vladislav Knedla
Juliana Wágnerová 
Ludmila Fidrichová

Anna Knedlová
Štěpán Roch

Jaroslav Čech
Marta Orlová

Eva Straškrábová

Božena Dostálová

Narozeniny oslavili: 
Milan Sedláček

Úřední hodiny Obecního 
úřadu v České Vsi



A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Křížovka  
pro chvíle pohody

Vodorovně
A. bazalková omáčka, slezské 

město, přípravek na bradavice
B. pobídka, vydávati klapavý zvuk, 

jeden z rodičů (hovorově)  
C. … chuť (noc), obec, 

nepodlehnout 
D. polské mužské jméno 

(pozpátku), pak, španělsky 
housenka

E. etiopská čedičová sopka, 
purpura, tvrdé tropické dřevo

F. říkajíc, potom, zn. čistícího 
prostředku, název písmene X, 
dopisová zkratka

G. sumerský bůh, staré plavidlo, 
nula, kosmická loď (pouze 
jedno l), iniciály zpěvačky 
Olmerové

H. fosfor, TAJENKA, předložka 
I. model fordu, manuál, draslík, 

popínavá rostlina, název 
nosovky

J. druh obrazu, klepetáč, severský 
sudokopytník, ruské ukazovací 
zájmeno, lehké topné oleje

K. dávka odváděná v plodinách, 
na dráze, dámský klobouček

L. krmivo pro koně, ženské jméno, 
porucha vědomí

M. velký citrus, anglicky síť, lemy
N. zn. krmiva pro psy, u vodního 

toku, zaústění
O. báj (Y-Ý), jméno herečky 

Chýlkové, francouzsky divadlo

 

Svisle
1. italsky otec, olejnatá plodina, 

osobní ochranné pomůcky, 
internetová národní doména  

2. samohláska, ničema, 
eskymácká loď, pěvecká 
tělesa

3. den v týdnu, čin (básnicky), 
druh mravence

4. řeka ve Španělsku, kalich, 
básník (4. pád) 

5. kryt vojáka, obytný přívěs, 
mírný běh 

6. odborný léčebný ústav, 
mezinárodní kód Pákistánu, 
slovenský souhlas, mys, 
primáti

7. dětský pozdrav, tekutina,  
SPZ Benešova, plátěné  
obydlí, iniciály herce Víznera

8. zn. sýru, válečná loď
9. voltampér, bikarbonát, 

internetová zkratka, severní 
moře, osobní zájmeno

10. a sice, římsky 1051, 
citoslovce opovržení, zn. 
elektrospotřebičů, plesa

11. pláž, oschnouti na povrchu, 
jazzový zpěv

12. italsky láska, chobotnatci, 
francouzsky šilhavý

13. část lodi, mužské jméno, 
pracovní nářadí

14. dobré jméno výrobku, tér, 
stepní šelma

15. ďábel, ovčí vlna, hanácky 
plošné výměry, krypton

Řešení křížovky doručte na obecní úřad do 18.02.2024.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč 
na Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 12/2023: … září očička, … kouzlo vánoční
Vylosována byla: Sofie Marcinová, Česká Ves

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 

e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek 

zkrátit nebo upravit. Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory 

vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. ledna 2024

Českoveský zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Tajenka: Roku 1798 se v České Vsi narodil významný přírodní léčitel  
a zakladatel lázní v Dolní Lipové…………

Pomůcky: ASL, ERTA, ETI, ORUGA, TEATR, TORVE, TURIA

3

2

2

9

7

7

3
86

4

7

1

2 4

8
7

2
6
3 7

8

1
1

2

84

3

5

5

1

2

4
6

4
6

9

A M A L T A O L E T C I

D Y T N T Í O Ť E E A D

Y K A S V V Š C P B P E

T N E I C I F E O K O F

D I B I V S Č R Ř E T R

S R S S O U T Ě Ž P O A

F A B I A B B V E Z Y U

V D O N R R Č O T N U D

A N A S A R K A O R T A

N A V Š T Í V E N K A N

Ž M I E A I D N Y K U T

M U K I T O K R A N A I

Finové milují soutěže a rádi měří svoje 
dovednosti a síly v čemkoliv. Například 
existuje soutěž o to, kdo .......................... 
(TAJENKA) co nejrychleji co nejdál 
nebo kdo dohodí dál sůj mobil.

ABORT, ANASARKA, AORTA, 
BEATA, BRAŠI, CAPOT, ČEPEC, 
DEFRAUDANTI, DRBNA, FABIA, 
KOEFICIENT, LETCI, LOVIC, 
MANDARINKY, NARKOTIKUM, 
NAVŠTÍVENKA, OBČANKA, OBUVI, 
ODEONY, PŘEŠÍT, SVIŠŤ, TATAR, 
TLAMA, VĚREC, VSAKY, ŽETONY

OSMISMĚRKASUDOKU


